- II. Quinta & postrema ratio , illa est, quod vir Dei Franciscus audita instructione Euangelica in æde S. Mariæ Angelorum , quantocuyus vestem mutarit , & nouam vitæ rationem inierit, nullo alio præter ædicularum presbyterum consulto , quod nequaquam fecisset, neque absque conscientia lata facere potuisset, si iam ante cuiquam regulari instituto nomine dedisset. Quomodo enī , qui solenni voto regulari vitæ se perpetuo addixit , ab ea proprio arbitrio resiliret , & aliam sibi viuendi normam prescriberet , quæ nullam habebat tunc stabilitatem , neque autoritatem ? An adeo cuique ad suum placitum licet se excucullare ? quæ voulit Domino , non reddere aut obseruare ? & quam voluerit , sibi vitæ normam effingere ? Huius sane argumenti virum agnoscit & facetur dilectorum , neque aliam euadendi viam inuenit , quam recurrere ad spiritus seruentis impulsu , differentiamque actionum sanctorum virorum à communib[us] hominum operationibus. Deinde exemplum affert de sanctissimo patriarcha Dominico , quod hic etiam antequam Innocentium III. Pontificem consuluerit , Tolosæ suam instituerit religionem , quantumuis antea professus fuerit institutum Canonicorum Regularium Sancti Augustini. Sane effugia hæc difficultatem non eneruant , præterquam enim quod authores huiusmodi impulsus non meminerint , nec ad hoc opus , ex se undeque licitum , peculiarem reuariant reuelationem , quis illum probaret impulsu quo communiqueretur quispiam ut iugum omne sue religionis excuteret , habitum & vniuersam exteriorem tellerat prouiceret , regulam quam se seruaturum in perpetuum promisit , omnino contemneret & vestem contemptibilem , nullo sacro ritu eosque commendatam absque regula aut probata norma vitæ , absque ductore , absque superioris aut Pontificis consensu propria sibi obduceret auctoritate ? Quod porro additur de præclarissimo viro Dominico , longe aliud est , quantumuis enī socios sibi adscuerit atque peculiaribus doctrinis instruxerit , tamen ante institutum , &

*Reponit
noua habitus
assumpcio
hæc dissuaderet
monachatu.*

*Marq. c. 25.
§. 5.
Respsit dis-
siderator.*

Refellitur.

probatum ab Honorio Pontifice ordinem, vestem non mutauit, sed postea ex visione sa-
eta Reginaldo Aurelianensi, neque regulam semel suscepit abiecit, imo semper sub
ea vixit, eamque suis traxit fratribus, ita ut Honorius in bulla 2. confirmationis
Brouius ad ann. 1116.n.9.
Castell. lib. 1.c. 14.
cuiusdem sacri instituti sub habitu & regula canonicorum, ordinem canonicum vocau-
erit sacram Religionem Prædicatorum, & an. 5. apud Lateran. in aliis literis commenda-
tus sanctissimum Patriarcham appellauerit non semel canonicum ordinis Prædicatorum.
Dominicus ut nouam institueret religionem, prioris instituti, quod professus est,
vestem retinet & regulam, & Franciscus ante iacta villa fundamenta novi ordinis, ve-
stem & regulam procul abiiciet? neque vestigium ullum sibi retinebat religionis sub qua
soleanni sacramento viuere promisi ipso suo exemplo dillertator argumenti difficultati
difficultatem adiunxit.

*Mors dispre-
pans Augu-
stinianis circa
locum tyro-
cini.*
Iord. lib. 1.
vit. fr. c. 8.
Heric. tract.
MS. citato a
Marq. c. 21.
§. 1.
Coriolan. in
Apol. verit.
2. aig. 8.
Viterbien.
lib. 20. specu-
lorum ad
an. 1198.
Pamphil. in
chrou. fol.
25.
Gonzal. in
epito. hist.
August. c. 8.
ante §. 1.
Morig. de
relig. orig. c.
11.
§. 1. per to-
rum.
Marq. c. 13.
§. 19.
Pausanias
lib. 8.

Quid? quod nec ipsi potiores assertores huius prætentis monachatus inter se cohæ-
reant de loco initi tyrocinij, aut suscepti instituti. Iordanus de Saxonia (: siue is, siue alius
sit) locum praescribit Budrioli iuxta Cesenam. Henricus de Vrimaria (: de cuius fide
mox agemus) locum Sancti Iacobi de Aquaviva iuxta Pisas. Ambrosius Coriolanus ere-
mitiorum apud Saxonum prope Lauernas. Egidius Viterbiensis Biétrinum locum non
procul à Pisauro. Iosephus Pamphilus apud Pisas viisse ait cum Ioanne de Cella
secundo post Ioannem Bonum ordinis Generale. Circa tempus huius Ioannis de Cella
habuisse cum fratribus Augustinianis afferit ex Henrico de Vrimaria Ioannes Gonza-
lez de Critana, imo & prope Lauernam eisdem post accepta stigmata conuixisse. Pa-
lus Morigia aliquandiu eis commoratum afferit ad Sanctum salvatorem non procul à
ciuitate Senarum. Vnde quæso tanta locorum varietas? vnde mira haec temporum con-
fusio? vnde speciosi huius monachatus adeo incerta origo? Profecto origines rerum,
quæ nunquam fuerunt, nusquam inueniuntur: & si assignantur non tam pro rei veri-
tate quam pro hominum imaginatione erunt quot capita tot sententiae. Cesena ciuitas
est Romamulz; Saxonum, vrbs Pisarum, & Senensis longis interuallis dissident in
Tuscia. Pisarum ciuitas est in Piceno. Ita ut non solum diuersæ ciuitates, & loca, ve-
runt etiam & varie regiones arque prouinciaz tyrocinio Francisci praescribantur. Tem-
porum item hic admiranda confusio; Ioannes Bonus, ut ex longius discusso annorum
calculo probauimus, pluribus annis Francisco superuixit, quippe hic diem suum obiit
anno 1226. ille autem 1249. & tamen Ioanni Bono successisse ait Pamphilus Ioannem de
Spelunca, huic vero Ioannem de Cella, & cum eo S. Franciscum apud Pisas vixisse. Sane
ego non dubito subesse errorem in hac successione Generalium ut Marquez contendit,
at nimis crassus est, Franciscum non solum Ioanne Bono, verum etiam huius succello-
ris successore posteriore, vel eis coæcum constitutere. Neque levior ille error Cri-
tanæ Augustiniani ex Vrimaria Francisci incolatum inter eremitas Augustinianos
etiam post recepta stigmata constituentis, cum exteri sat se obtinuisse putent, si
annis septuaginta ante inficta vulnera suum conuictorem fuisse demonstrent.
Vide quæso, quæ monstra pariat studium & affectus. Vnus studij proprij error mul-
tos generauit in historia. Ita comparatum est ut qui figmentorum perspectu' aures prebent,
& ipsi max' aliquid effingunt, quo si ut errorum quasi illusio veritas visitata, profusa sum eu-
thoristato perdat.

*Admissio eti-
hoc tyrocinio
Franciscus nō
posset duci
Augustinianis.
§. 1. per to-
rum.*
Marq. c. 16.
§. 1.
Marq. c. 13.
§. 17.

Addam, quod eti contendentibus annueremus Ioannis Boni Franciscum fuisse eo
biennio discipulum, neque tamen exinde suum dicere possent Augustiniani. Id facili ne-
gotio probatur, nam si ut supra largius probauimus circa annum 1208. aut sequenti se re-
traxit in eremum prius ille eremita, & ex literis Apostolicis Innocentij IV. & narratione
Iordanis de Saxonia constat plures annos anachoretam egisse, post quos regulam Sancti
Augustini à sancta obiunxit Sede, nihil prorsus vendicare iuris sibi poslunt Augusti-
niani in Sanctum Patriarcham, quod & ipse dillertator admittit, dummodo illud pro-
betur. At probo quam breuiter, & clare ex bulla Innocentij IV. relata ad verbum
per ipsius dillertatorem in qua ita res narrantur per Guilielmum S. Eustachij Cardina-
le m. Sane ad audienciam domini Papæ pertinet quod bona memoria frater Ioannes Bonus pri-
mus in ordine vestro primus apud Budriolum Cesenensem diæcessis de concessione diæcessi
loci eiusdem domum incepit, & dum fama conversationis eius per loca vicina crebresceret &
plurimi converterentur ad eum, Ecclesiam in honorem B. Marie Virginis construxit ibi-
dem: crescente autem numero, & merito eiusmodi conuersorum, religio vestra per eos in
diuersis partibus in quibus mansiones construxerant, existit propagata. Cum autem iidem
Religiosi

De prætenso monach. S. Francisci. 15

Religiosi aliquam de approbasi regulam non haberent, quidam ex eis accedentes ad sedem Apostolicam obtinuerunt ab ea Beati Augustini regulam sibi dari, & sic ex tunc caperunt in regularibus obseruantius instrui, & regulariter se habere. Hæc eadem ferme per omnia transcriptis Jordanus de Saxonia, ex quibus manifeste patet plurimis annis crevile & adoleuisse horum eremitarum congregationem ante acceptam à sancta Sede regulam Sancti Augustini, & ex illo tempore cœpisse in regularibus obseruantius instrui, & regulariter se habere, quod & probat meus dissertator additque ad illud vñ. Marq. c. 26. s. 3.

*que tempus non vixisse eos conuentualiter, sed anachoretarum more solitarios. Quo autem certo anno vel tempore hoc factum non est qui firmiter dicat. Marquez ex illo suo coniedurario annorum calculo deducit contigile circa annum 1200. sed supra s. 4. per nos largius probauimus, neque Beatum Ioannem Bonum eo anno adhuc conuersum. Iordanus de Saxonia, ait post vñionem eremitas hos regulam accepisse, & superius. Iord. citatus. facta sub Alexandro I V. iam vir sanctus erat defunctus; si vero de vñione quarundam peculiarium congregationum facta sub Innocentio I V. anno 1. sui Pontificatus (: nam & de vtraque vñione agit cap. 14. ad quod se hoc loco remittit) potuit adhuc superesse: illa enim vñio incidit in mense Decembri anno 1243. mortuum autem B. Ioannem Bonum scribus ostendimus an. 1249. Non tamen coherent hæc cum bulla Innocentij IV. qui ait post acceptam regulam Sancti Augustini Beatum Ioannem Bonum per plures annos præfuisse fratribus, & propter excrescentem numerositatem postea officio cœfissile, atque annuente & confirmante Episcopo Casenate fratrem Mathewum sibi substituisse, deinde elapsò aliquoto tempore angelo præmoniente Mantuanum abiit moritus, ubi vitam terminavit, quæ sane plures annos requirunt quam quæ intercedunt inter 1243. & 1249. Deinde conuincitur ex bulla Gregorij IX. *Dudam apparuit.* Data Lateran. 9. Kalend. April. Pontific. anno 14. quam præter alios refert dissertator ante annum 1241. qui tunc recurret, introducam in hanc congregationem regulam Beati Augustini nam & in dictis literis Pontifex eos vocat eremitas fratris Ioannis Boni ordinis Sancti Augustini. Projecto Reuterendi. Nicolaus Crusenius eremitarum Augustinianorum, in Germania visitator generalis, non semel constanter afferit post annos 25. vitæ anachoreticæ transactos datam hanc regulam sancto viro eiusque aseelis: quod si ita verum sit, efficitur ut post annum 1233. illam acceperint, non ab Innocentio III. ut Marquez & Crusenius eius per omnia ferme transcriptor affirmant, sed à Gregorio Crusen. citatus. nono, nam ad annum 1208. vel 1209. quem statuimus eius conuersionis, si viginti quinque adiunxeris, iam numeratum 1233. vel sequentem computabis. Imaginare ergo quæ ratione potuerit Franciscus instituto suo ordine anno 1208. vel si maius, sequenti Augustinianus ex hac congregatione dici, cuius sc̄tatores non nisi post viginti quinque annos vite anachoreticæ iuxta Crusenium regulam acceperunt, & non nisi illa accepta, ut habet Pontifex Innocentius caperunt regularibus obseruantius instrui, & regulariter se habere.*

Respondetur ad opposita argumenta. §. 4.

- I. **E**XAMINEMVS iam tandem quæ meus dissertator pro sua stabilienda sententia proponit. Rationes eius prius adducam, deinde coassertores. Illa prima & postulata, quæ aliqualem primitus speciem aduersæ sententiarum ministravit, nimirum quod sanctus Franciscus illo biennio ex communione nostrorum, cum aliorum authorum consensu tunicam, corrigiam, baculum & calceos gestarit, atque inde habitum eremiticum tulisse communiter dicatur. Hæc vero certa esse indicia propriamque tesseram eremitarum Augustinianorum probat ex singulis, primo ex tunica, quæ etiam post fundationem ordinem Minorum adeo assimilabatur exteriori vesti eremitarum, ut per Pontificis sententiam necesse fuerit litem inter utramque religionem dirimere, & tunicarum tollere similitudinem. Secundo ex corrigia quam per amplam cinxisse Augustinianos ostendunt Gregorij & Alexandri bullæ, quarum clausulas vel ipsas integras nos dabinus inferius, quam etiam eos accepisse ab ipso Augustino assertit Jordanus & Antoninus; Marquez vero dicit ab ea occasionem sumpusse Petilianum calumniani Auguslinum, atque contra eum inferendi, quod iudicauerit Anton. sit. Christum esse Ioannem Baptistam, quia ad similitudinem Baptiste zona pellicea Aug. lib. 3. praecincti, candem suis sc̄tatoribus prescripsit in monasteriis, quæ vir sanctus conlit Pet. lib. 40. instiuit.

instituit. Francisci item corrigiare peramplam & Augustinianum similem fuisse ex eo certum inquirit, est quod vir pœnitens non angustum vel delicatum assumueret cingulum, neque si tale esset appellaretur *Zona* à Sabellico, Polidoro Vergilio & Ludouico Granatensi, nam inter probatos autores *Zona* amplum & forte significat cinctorum ut communiter docent interpretes ad illa verba Christi: *Neque pecuniam in Zonis vestris.* Conformat hoc item verbum Hispanicum *cinto*, quo Marcus Vlissipponen Francisci corrugiam explicavit. Tertio ex baculo, nam & hoc insigne eremitarum esse docet Vincentius Belvacena loquens de Sancto Christiano eremita, quod etiam portasse Elium March. 10. constat, ut ad hoc ipsum annotauit Cassianus, & in bullâ Gregorij noni iussi sunt eterni. Marc. lib. 2. *te Augustiniani baculos quinque palmorum semper gestare conformiter ad illud quod* 29. c. 11. *refert Iordanus de Saxonia Augustinum præcepille fratribus ut absque baculis non incepissent;* 4. Reg. 4. *quod insertur ex illo eiusdem Sancti Dockoris sermone ad fratres in eremo: Por-* Calixt. lib. 1. *ramus etiam baculos, per quos intelligitur disciplina, sub qua semper parati esse debemus.* Lord. lib. 1. *Calceatoe, item incessisse eremitas Augustinienses manifeste habetur ex bullâ Grego-* Aug. Serm. 27. *rii noni, ubi præcipitur eisdem eremitis ut adeo suarum vettium longitudinem temperent;* 27. ad fratr. in eremo. *quod à quibusque ipsorum calceamenta libere videantur; nempe ut apparenti & manifesto signo discriminarentur à Majoritis exalceatis, quos nudipides peculiariter elogio vocavit Petrarca. Itaque si iuxta illud Ecclesiastici: *Amictus horribili sonoratis de eo: neque* Eccli. 19. *Rex Ochozias aliud requisiuit signum ut Eliam Thesbiten agnosceret, quasi ut intento-* 4. Reg. 18. *ganti cuius figura & habitus erat, diceretur: Vir pilosus, & Zona pellicea accinctus renibus;* Vnde. lib. 19. *qui negabit Franciscum ex eremitis Augustinianis fuisse, qui non solum vnituta, venusti- etiam ornata illorum gestabat insignia, ut cura descripserunt præter ceteros Vincentius & Antoninus dicentes: *Habutum eremeticum tunc temporis babuis, baculusque manus gestans,** c. 98. *pedibus calcoatus & corrigit corporis cinctus incedebat.**

*Speciosum semper visum est hoc argumentum Patribus Augustinianis; sed nihil magis tumultuarium, quam robustum. Neque à me dissentiet, qui Pontificia que offero re- scripta, perlegerit. Illa originem, & institutionem huiusmodi eremitari docebunt vestimenti, quam ex certis & optimis tabulis eruere dispiicitur non credo Patribus eremiti- Hieron. ep. 14. ad Aug. tis: quod si displiceat, *in ipsis culpa est, qui provocant, non in me, qui respondere compulsum, & ea manifestare, per quæ veritas rerum inuolucris imminera, caput altius attollat, & desiderantibus se ipsam manifestius exhibeat.* Tantum itaque abeit, ut ab eremitis Augustinianis aut à Ioanne Bono insignia illa corrigit, baculi aut nigri habitus Franciscus acceperit, ut illi potius ea acceperint à sede Apostolica quibusdam annis à Francisco defuncto. Sciendus itaque est quod legatione fungentibus in partibus Lombardie Raynaldo ex Comitibus Signiæ Gregorij noni nepote Episcopo Ostiensi, qui deinceps Alexander IV. renunciatus est, & Thoma de Capua Campano presbytero Cardinali S. Sabine, exorta est controversia non parua inter Minores & fratres Ioannis Boni, hi enim diuersumodè in habitu extero incedentes, adeo ordinis sui substantiam variabant, ut omnino similes viderentur fratibus Minoribus in multiplicem derogationem corundem & scandalum plurimorum. Quibus Pontifici per suos legatos relatis, ad differentiam manifestam statuit per dictos legatos, ut ex clausula quadam inferius Infra in hoc §. n. 18. à nobis proferenda bullæ Innocentij IV. conslabit, ut eremite habitum vel album vel nigrum omnes assumerent, eundem peramplis & patentibus corrugis præcingerent, baculos quinque palmorum grandium in manibus portarent. Sed cum illi nigrum habitum eligerent, præcepit ut largas & protensas haberent manicas, quasi ad initia cucullarum, & vettium longitudinem adeo temperarent, quod à quibusque ipsorum calceamenta libere viderentur, ut sic habitum confusio semoueretur & scandali auferretur materia. At dum in quibusdam partibus Marchiarum eremite his statutis non parerent, scripsit Pontifex anno 14. sui Pontificatus ad Episcopos illius provinciæ, ut eos compellerent obedire. Operæ pretium erit ipsum Pontificem audire.*

Bulla Greg. [Gregorius Episcopus senius seruorum Dei. Venerabilibus fratibus Episcopis per An- III. conitanam Marchiarum constitutis &c. Dudem apparuit in partibus Lombardie religio, Apparet in cuius professores vocati eremite fratris Ioannis Boni, Ordinis Sancti Augustini, nunc succincti tunicas cum corrugis, baculos gestantes in manibus; nunc vero dimissis baculis incedebant pecuniam pro eleemosynis, aliisque subliidis depositentes, & adeo variantes ordinis sui substantiam, ut dilectis filiis fratibus Minoribus uniformes in derrogationem multiplicem ipsorum ordinis crederentur, eisdem propriæ hoc minorem apud fidèles sentientibus in suis oportunitatibus charitatem. Sane cum per venerabilem

Lombardia ordo san. Boni. Turnat ha- Rosis.

ostum.

De prætensiō monach. S. Francisci. 17

venerabilē fratre nostrum Hostiensē Episcopū, & bonā memorī N. tituli sancte Sabine presbyterū Cardinalem, tunc in partibus illis legatione fungentes, huiusmodi præsumptio ad nostram audientiam peruenit, nos ne identitas vestrum in ordinib⁹ ipsiſ confusione pareret, & inde scandala grauiora consurgerent ad utrōrumque quietem providimus, statuendum, vt Prior & vniuersi ac singuli fratres prædicti ordinis Sancti Augustini in exterioribus vestimentis, quæ nigri vel albi debebant esse coloris, Corris prescribantur
bamus. quorum altero, videlicet nigro, iam electo ab eis, ipsos volumus manere contentos, largas & protensas manicas quasi ad instar cucullarum, & desuper ipsa ferant perainplas corrigias & patenter omnibus apparentes, ita quod omnes cincti deforis eas vestibus nequam contegant, & portantes in manibus baculos quinque palmarum grandium, ac ex prelē in elemosynarum petitione, cuius sint ordinis declarantes, adeo si uarum vestium longitudinem temperent quod à quibusvis ipsorum calceamenta libere videantur: vt sic habitus confusione renotra, & sublata materia scandalū à prædictorum Ordinum fratribus possit virtutim Domino liberius & gratius deseruiri. Verum cùm quidam eremita præfati ordinis Sancti Augustini, ac alijs religiosi supradictis eternitis conformes habitu in eadem Marchia constituti, formam prædictæ identitatis prohibitam gestare dicantur, in corundem fratrum Minorum in famam, & scandalum plurimorum, fraternitatibus vestris mandauit, vt vniuersis & singulis cremitarum ac religiosorum prædictorum distritetiis iniungatis, vt circa præmissa memoratæ prouisionis statutum inviolabiliter obseruantes, cum qui monitus non resipuerit, donec redeat ad mandatum à suo consortio excludere non postponant. Ceterum quia pietas persuaderet, vt ipsi ex obedientiæ studio præmium honoris & gratiæ consequantur, eos prædictam prouisionem laudabiliter obseruare studentes curetis benigno fauore prosequi, & tanquam catholicæ Ecclesie filios faciat ab aliis consouerti. Si verò suæ voluntatis arbitrium præferendo iudicio vestro contrauenire præsumplerint in eos excommunicationis sententiam promulgetis, quam per vestras ciuitates & dioeceses publicari solemniter, & eosdem tanquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam appellatione remota arctius uitari ab omnibus faciat. Dat. Lateran. 9. Kalen. April. Pontificatus nostri anno 14.]

- IV.** Ex his literis quæ habentur in regesto Gregorij I X. sub numero 1. illius anni, & apud meum dissertatorem, illud prium liquet non adeo vetustum tunc sive illud institutum Joannis Boni, quippe Pontifex ait: *Dudum apparuisse in partibus Lombardie* consequenter ad ea quæ à nobis superius statuta sunt circa annorum seriem de cremitatu Joannis Boni, & admissa in eius societatem circa annum 1233. regula S. Augustini, propter quam causam Pontifex eius professores appellat fratres Joannis Boni ordinis Sancti Augustini. Sed Marquez vult vocabulum *Dudum* non solum breue, sed & longum quandoque temporis spatium significare. At teste Valla de exiguo tempore dicitur, & constat ex Genesi, vbi de facta veneratione Jacob quoniam ipso eodem die edit Isaac, ait, *qui dudum capiam venationem assulit mihi.* Et Exodo, vbi farina *dudum de Aegypto confusa* dicitur quæ paulo ante illinc abducta est. Sed & Alexander I V. in bulla: *licet Ecclesiæ ann. 2. sui Pontific. quam dissertator transcripsit*, ait, *Dudum à se Apostolicum mandatum emanasse* circa vñionem plenam eremitarum, quam non nisi anno antecedenti tentauerat. Plerunque ergo ita hæc vox *Dudum* significat, præcipue apud Pontifices, vt in eorum videre erit testis. Secundum itaque excogitauit responsum dissertator, aliud nempe esse apparere & incipere, atque ita fundationem potuisse esse vetustiorem, sed apparitionem recentiorē. At quomodo tam diu latere potuit, quæ primitus fundata est à Ioanne etiam tunc superstite, & quæ ut fundaretur sub regularibus obseruantis publice accessit ad sanctam sedem, vt regulam impetraret; quæ item sub ipso institutore extra Romanulam in alias provincias breui exercuit in magnam numerositatem?

- V.** Secundum conjectarum est non adeo essentiale huius illius habitum, nec à Sancto Augustino acceptum, vt non potius libere fratres nouum elegerint, aut à Pontifice eiusque legatis accepterint, vt ex prelē habetur in bulla Innocentij I V. cuius clausulam infra dabimus, quam antiquum retinuerint, aut pristinum renouauerint. Id tam ex superiori interfuit bulla, quam ex sequentibus manifestius probatur; nam statutis à Pontifice huiusmodi vestibus inirum in modum reluetarunt, propterea que rigorosius cum illis agendum fuerit, vt eas assumerent. Appellationem etiam interposuerunt ad ipsum Pontificem, ne ad huiusmodi habitum deferendum compellerentur, cuius appellationis occasione Episcopi aliquantum segnes executores Apostolici mandati scinet exhibuerunt, quos obinde Pontifex datis literis eodem anno 15. Kalen. Augusti carpit, iubetque vt

*Eam quidam
ex Augusti-
nensibus no-
admissioni.*

*Marq. c. 3. iii
princ.*

*p. 5. 2. pet to-
tum.
Duidum quale
temporis spa-
tium signifi-
cat.*

*Marq. cita-
tus.
Valla lib. 2.
eleg.*

*Genes. 27. v.
Exod. 12. v.*

*33.
39.
Marq. c. 4.
3. 1.*

*Marq. c. 3.
in princ.*

*Interponunt
appellationis
Augustinian.
circa præser-
viam suis ha-
bituum.*

Apologeticus

non obstante illa appellatione absque mora ad executionem procedant. Habentur haec literæ in regesto pontificio num. 126.

*Bulla Greg.
9. qua subest
ut cogantur
ad hunc habi-
būm affun-
dandum.*

Gregorius Episcopus &c. Apparente dudum in partibus Lombardie &c. [Hic præ- V I.
mittit Pótfex superiores literas verbatim, deinde addit.] {Sed vos ut accepimus circa mā-
datum nostrum tepidi & remissi occasione cuiusdam appellationis, quam ad nos super his
interposuisse dicuntur, illud exequi & contra prouisionis nostræ contemptores procedere,
de quo miramur plurimum, omisisti. Licit igitur contra vestram in hac parte desidiam
non intrometi moueri possemus, adhuc tamen obedientiam vestram experiri volentes,
vniuersitati vestrae per iterata scripta districtius præcipientes, mandamus, quatenus ad ex-
ecutionem prædicti mandati sub præfata appellationis & contradictionis obtentu, ac mo-
ræ dispendio, singuli in vestris ciuitatibus & diœcesibus procedatis ita, quod vterius de
negligentia redargui non possitis. Dat. Lateran. 15. Kal. Augusti an. 14.]

*Recurrens
personaliter
ad Pontificem.*

Neque etiam hoc sufficit ut habitum nigrum, nec corrugiam vellent hi Patres eremiti VII
gestare, nam personaliter cum quibusdam ex suis fratribus frater Andreas Prior Genera-
lis maioris partis eremitarum Marchiæ coram Pontifice se constituit instanterque postu-
lavit ut admittetur ad prosecutionem appellationis iam dictæ. Quem ut Pontifex circa
hoc noluit audire, humiliter cum sociis nortine cæteroru consodalium supplicauit ut con-
cederet eis cucullas discinctas portare, quippe talis vsus cucullarum satis sufficere videba-
tur ad distinctionem manifestâ Minoribus, qui suos habitus præcinctos cerebant, & con-
sequenter relaxaret Pontifex suum mandatum de cucullis nigri coloris induendis. Quibus
ita annuit Pontifex ut ad Episcopos Piceni scriperit, quod secundum hanc facultatem eis
fieret, cogerenturque ad prædictas cucullas discinctas gestâdas intra terminum quem præ-
scriberent Episcopus Firmanus & Abbas de Climento ordinis Cisterciens ad quos etiam bi-
nas dedit circa hanc rem literas, quaruin exemplaria hic offero ex regesto eiusdem Gre-
gorij sub superiori anno numeris 140. 141. 142.

Gregorius &c. Venerabilibus Fratribus Episcopis per Anconianam Marchiam constitutis.

*Bolla alia.
qua subest
cucullas di-
scinctas per-
mitte.*

Dudum apparuit in partibus Lombardie &c. [Denuo repetit hic primas literas usque ad VII.
illa verba] à suo confortio excludere non disponant. [Deinde addit.] {Si vero voluntatis arbitrii
præferendo iudicio rationis contrauenire præsumerent, in eos excommunicationis
Sententiam proferretis, ipsam per vestras ciuitates & diœceses publicari solemliter, & eodem
tanquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam, appellatione re-
mota, arctius euictari ab omnibus facientes. Sed vobis ut accepimus circa mandati nostri
executionem tepidis existentibus, & remissis contra nostræ prouisionis contemptores oc-
casione cuiusdam appellationis, quam ad nos super his interposuisse dicuntur minime
procedendo Fr. Andreas Generalis prior maioris partis eremitarum Marchiæ, cum quibusdam Fratribus suis in nostra præsentia constitutus se admitti ad prosecutionem appelle-
tionis iam dictæ cum instantia postulavit. Nos autem friuolam reputantes candem, ipsum
super hoc, sicut nec debuimus non duximus audiendum. Cæterum dicti Prior & Frates
pro se & eremiti prædictis nobis humilitet supplicarunt ut eis cucullas portare discinctas
concedere curaremus, mandatum nostrum de cucullis nigri coloris ferendis misericorditer
relaxantes, eo quod talis usus cucullarum ad distinctionem prædictorum habituum sa-
tis sufficere videretur. Nos autem eorum in hac parte supplicationibus duximus annuen-
dum. Quare vobis per Apostolica scripta firmiter præcipimus, & mandamus, quatenus præ-
dictos eremitas cucullas de cætero, ut dictum est, gestare discinctas, singuli vestrum per
suas ciuitates & diœceses sub cuiuscumque appellationis & contradictionis obtentu post
terminum quem Venerabilis frater noster N. Firman. Episcopus, & dilectus filius Abbas
Clareuall. de Climento Cisterciensis ordinis Camerinen dicit. quibus super hoc scripta nostra
dirigimus, eis duxeuim præfigendum per censuras Ecclesiasticas compellatis. Non ob-
stante statuto de ferendis corrigiis super cucullis ab eis edito, & per nos ut dicitur confir-
mato. In aliis vero eremitis & religiosis superiori nominatis, qui se ad portandum cucullas
similiter discinctas altringere noluerint faciatis statutum nostrum iuxta traditam vobis
formam inviolabiliter obseruari. Datum apud Criptam Ferrat. 15. Kal. Septembri an. 14.]

De prætenso monach. S. Francisci. 19

Exemplar literarum ad Episcopum Firmanum & Abbatem de Ciento.

*Gregorius &c. Venerabili fratri. N. Episcopo Firmano & dilecto filio
Abbati Claranall. de Ciento Cister. ord. Cameri-
nen diaecesis &c.*

IX. [Cum Venerabilibus fratribus nostris vniuersis Episcopis de Anconitana Marchia de-
dictimus in præceptis ut singuli per suas ciuitates & diæceses , fratrem Andreæ Prio-
rem, & eremitas eiusdem provinçie sibi subiectos post terminum , quem vos ei duxeritis
præfigendum sub cuiusvis appellationis & contradictionis obtenuit per censuras ecclæ-
siasticas cucullas discinctas gestare compellant , mandamus quatenus eremitis prædictis
ad hoc faciendum competentem autoritate nostra terminum præfigatis. Datum apud
Criptam Ferrat. 12. Kal. Septembbris an. 14.]

Eisdem.

X. [Gregorius &c. Licet vobis dederimus in mandatis , ut fratri Andreæ Priori , & ere-
mitis Anconitanæ Marchiæ sibi subiectis , ad gestandum cucullas discinctas præfigeretis
terminum competentem , nolentes tamen ut negotium huiusmodi diutius retardetur , di-
stricte vobis per iterata scripta mandamus , quatenus Priori , & eremitis prædictis ad id
faciendum proximum festum nativitatis dominicæ authoritate nostra terminum præfiga-
tis. Datum apud Criptam Ferrat. 10. Kal. Septembbris an. 14.]

XI. Neque adhuc vniuersa hac industria Gregorij potuit fieri ut Eremitæ Augustiniani in
hunc habitum conuenirent , quare post factam ab Innocentio IV. immediauto Gregorij
successore vniuersam quarundam congregationum Richardo S. Angeli diacono Cardina-
li , cui vniuersus Augustinensium ordo fuit commissus , scriò agendum fuit cum eis , de cer-
to & determinato habitu assumento , ad differentiam aliorum ordinum , quibus ex con-
silio discretorum ex eisdem viroorum , concessit eundem quem antea Gregorius Pontifex
præscripsit , efformatis baculis in crocias ad modum Thau , que ferularum genera com-
muniter Hispani & politiores Itali vocant *muleta* , Lombardum vero vulgus *crocce* seu *gruc-
cie* , quorum transuersum lignulum prohibebat esse curuum sed directum. Id autem notan-
dum , neque hic neque alibi præscribi aut assignari pro ratione assumenti huius habitus ,
eum originarium ordinis Sancti Augustini fuisse , neque à S. Doctore præscriptum , sed ad
differentiam à Minoribus alijsuc ordinibus , ut ipse Cardinalis expressius insinuat. Eius
statutum & literas Innocentius suis insertas in hunc modum confirmavit. Habentur au-
tem in eius regesto num. 15. non ad hanc , vel ad illam congregationem , sed ad vniuersos
eremitas ordinis S. Augustini directæ.

*Innocentius &c. Dilectus filius N. Visitatori generali & Prioribus ac fratribus eremitis
vniuersis ordinis S. Augustini.*

XII. [Pia desideria deuotorum eo debemus benigno favore prosequi , quo in ipsis Dei glo-
ria , ac animarum salutis noscitur contineri. Sane dilectus filius noster R. Sancti Angeli
Diaconus Cardinalis cui ordo vester à Sede Apostolica est commissus , ad differentiam
aliorum ordinum certum habitum deferendum , tam à professis fratribus , quam con-
uersis ac etiam nouitiis dicti vestri ordinis de consilio quorundam discretorum fratrum ve-
strorum vobis prouida deliberatione concessit , prout in patentibus literis eiusdem Car-
dinialis consecratis exinde , ac suo sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque vestris sup-
plicationibus inclinati quod ab eodem Cardinale super hoc factum est ratum & firmum
habentes id authoritate Apostolica confirmatus & presentis scripti patrocinio commu-
nimus. Tenorem autem literarum ipsatum de verbo ad verbum præsentibus fecimus an-
notari , qui talis est : Richardus miseratione diuina S. Angeli Diaconus Cardinalis , viris
religiosis , suis in Christo dilectis , visitatori Generali Prioribus & vniuersis fratribus ere-
mitis ordinis S. Augustini tam præsentibus , quam futuri salutem in auctore salutis. Si ad
cænam Domini conuocati , nullius excusationis patrocinium prætendentes , vos abnegati-
stis , & vestra eligendo per religionis austerauitatem diuinum pabulum promergetur decet vos
taliter gubernari constitutionum habenis , quod certos vobis terminos constitutos , tenta-

*Fatius à Pa-
pa Protectore.*

*Habitus Pro-
fessorum.*

*Habitus Cé-
terorum.*

*Ierm. Noui-
tium.*

tionibus aliquando instigati transgredi non possetis impunes , certis signis in vestro habitu insigniti. Sane cum ordo vester nobis sit à Domino Papa communis, illa statuere ac cogitare cogimur , per quæ vobis salus proueniat & honestas. Vnde habito consilio quorundam fratrum vestrorum discretorum , tenore praesentum duximus statuendum , quod fratres vestri ordinis professi deferant cucullas nigras , prout haberet poterunt in cuiuslibet prouincia , tamen non tintetas vel accidentaliter coloratas, desuper corrigiis cinctas, & in manu crocias , in quarum superiori parte non sit curvum lignulum , sed directum. Conversorum vero habitus sit portare superiorem tunicam nigram , & capucium nigrum non tintatum & crocias supradictas. Novitij autem ferant cappam nigram usque ad talos, tunicam, scapulare, corrigiam & crociam memoratam , quæ curetis studio vigili dante Domino obseruare. In huius vero rei testimonium praesentes literas fecimus nostri sigilli munimine roborari. Datum Assisi 9. Kal. Iulij Pontificis Domini Innocentij Papæ IV. anno 10. Nulli ergo, &c. nostræ confirmationis , &c. Datum Assisi Kal. Iulij anno 11.

*Marq. c.14.
§.8.*

*Adhuc non
concordat in
habitu Au-
gustinens.*

Hic tamen non obstantibus adhuc persistenterunt quidam ex eremitis in sua renitentia XIII. principiæ illi , qui de Brittanis dicebantur , et si à tempore Gregorij IX. S. Augustini regulam habuerint , & eremite ordinis S. Augustini dicti sint , ut constat ex eiusdem Pontificis literis quas resert Marquez , & confirmavit Innocentius successor Lugduni 15. Kal. Octobris an. 8. sui Pontificatus & habentur in suo regesto sub num. 83. Quare tertio adhuc Pontifici Alexandro IV. incubuit haec cura tollere causas dissidiij , & cogere eos, principiæ Brittanenses , ad assumendum & retinendum habitum à suis predecessoribus prescriptum , vel ab ipsis Brittanensibus petitum , ut sugerent nigri coloris vestem & corrigiam. Id fecit , datis literis ad Archiepiscopos & Episcopos totius sermè Italie , quartum exemplar ex archiuo nostro Bononiensi extractum , hic subiicitus.

[Alexander Episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Archiepiscopis XIV. & Episcopis per Lombardiam , Tusciam & Romaniolam , ac Tarquiniam & Anconitanam Marchias , Ducatum Spoletanum , Patrimonium B. Petri in Toscana , Campaniam & Maritimam , ac Regnum Siciliæ constitutis : salutem & Apostolicam benedictionem. Recordamur liquido & memoriter retinemus , quod dudum apparuit religio in partibus Lombardia , cuius professores vocati eremiti ordinis S. Augustini , nunc succinti tunicas cum corrigiis , baculos gestantes in manibus , nunc vero dimissis baculis incedebant , pecuniam pro elemosynis aliisque subsidiis depositentes , & adeo variantes habitus sui formam , ut dilectis filiis fratribus Minoribus , uniformes in derogationem multiplicem ipsorum Ordinis crederentur , eisdem propter hoc minorem apud fideles sentientibus in suis opportunitatibus charitatem. Sane cum per nos tunc in minori officio constitutos , & bo. me. N. tituli sanctæ Sabinae presbyterum Cardinalem tunc in partibus illius legatione swingentes huiusmodi variationis presumptio ad fel: rec: Gregorij Papæ predecessoris nostri audientiam peruenisset , ipse ne identitas vestium in Ordinibus ipsis confusionem pataret , ac inde scandalata grauiora consurgerent ad vitiorumque quietem , statuendum prouidit ut priores & viuerci ac singuli frates predicti ordinis S. Augustini in exterioribus vestimentis , quæ nigri , vel albi debeant esse coloris quorum altero videlicet nigro , iam electo ab eis , ipsos idem predecessor voluit manere contentos largas & protensas manicas ad instar cucullarum , & desuper ipsas deterrent per amplias corrigias , & patenter omnibus patentes , ita quod omnes cincti detoris eas vestibus nequaquam contegerent , & portantes in manibus baculos quinque palmorum grandium , ac expresse in elemosynarum petitione , cuius sint Ordinis declarantes , adeo suarum vestium longitudinem temperarent , quod à quibuscumque ipsorum calceamenta libere viderentur , ut sic habitus confusione semota , & sublata materia scandali à predicatorum ordinum fratribus , posset virtutum Domino liberius & gratius deseriri. Intelligentes vero frater Andreas tunc generalis Prior de Brittanis ordinis suprascripti , & alii fratres sui , quod ad predicta seruanda sicut & ceteri cogerentur , ad eiusdem predecessoris presentiam accepserunt , pro se & eremiti prefatis humiliter supplicantes , ut eis cucullas portare discinetas , quod sibi facilius existimabant , concedere dignaretur , mandato de cucullis nigris ferendis circa eos misericorditer relaxato , eo quod talis usus cucullarum ad distinctionem predicatorum habitum satis sufficere videbatur. Quorum supplicationibus idem predecessor in hac parte duxit liberaliter annuerendum. Verum cum sicut accepimus , ipsi eremiti de Brittanis , obtentu quatuorundam literarum super hoc à sede Apostolica obtentarum ac etiam alii eremiti iam dicti contra statutum iam dictum & provisionem ad communem pacem prouide factam , & in eorumdem fratrem Minorum inflammatam , & scandalum plurimorum iam]

De prætenso monach. S. Francisci. 21

iam in pluribus venire præsumperunt & nos propterea velinus predicta quæ salubriter staruta fuerunt, à supradicto predecessorre nostro, ubique, & ab omnibus eremitis sive religiosis, cuiuscumque sunt ordinis in exteriori habitu fratribus Minoribus ante dictis conformibus inuolabiliter obseruari, fraternitati vestra per Apostolica scripta firmiter præcipiendo mandamus, quatenus predictos eremitas de cætero statutum prædictum firmiter obseruare, ac illos de Brictinis, cucullas prout ipsi, ut supra dictum est, tunc acceptarunt gestare discinetas, ac alios omnes, qui nigras non portant, seu albas singuli vestrum per suas ciuitates, & diœceses, sublato cuiuslibet appellationis & contradictionis obstaculo & literis Apostolicis de corrigiis cinctis super cucullas non portandis, per eos impetratis nequaquam obstantibus, monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam districtius compellentes, & in eos qui contrauenerint, sententiam excommunicationis promulgetis, quam per vestras ciuitates & diœceses publicari solemniter, & eisdem tanquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam appellatione remota, evitari ab omnibus arctius faciatis. Dat. Laterani octavo Calendas Martij Pontificatus nostri anno secundo.]

V. Id etiam obseruandum quod hic & ubique Pontifices causam horum statutorum affligant differentiam constituendam inter eremitas & Minores, dum his nullos volunt assimilari. Sed alias etiam instantibus Minoritis & illorum Generali Ioannis Particulari apud eundem Pontificem, qui etiam causam hanc prætraxit apud Innocentium I V. ut habet Marianus Florentinus, postea addidit Alexander literas pro vniuersis eremitis Ordinis S. Augustini cogendis ut statutum à Gregorio suo predecessorre habitum, omnino deferrent, ubi etiam, sicut in præcedenti, refert literam hanc & controvèrsiam exoram dum ipse legationem obiret in illis partibus Lombardis, & se simul cum Cardinali Sancte Sabinae exorientis admonuisse Gregorium Pontificem, quare suæ legationis tempore itante, nec tamen ab eremitis sancti Augustini obseruata, iterum renouat & censuris additis confirmat. Habebatur hæ literæ Bononiae ad sanctum Franciscum originariæ, authenticæ verò apud Minorés Ticinenses; transcriptæ item apud Petrum Rodulphum & meum dilectoratem in hunc modum.

VI. [Alexand. Episcop. seruus servorum Dei, Venerabilibus fratribus vniuersis Archiepiscopis & Episcopis per Lombardiam, Tusciam, Romaniolam, ac Tarquiniam, & Anconitanam Marchias, Ducatum Spoletanum, Patrimonium B. Petri in Toscana Campaniam & Marinam ac regnum Siciliæ constitutis salutem & Apostolicam benedictionem. Recordamur liquido & memoriter tenemus &c. [ut in proximè transcripta bulla usque ad] posset virtutum Domino liberius & grarius deseriri. Cum autem dilectus filius noster Richardus sancti Angeli Diaconus Cardinalis vniuersas domos & congregations eremitarum predicatorum (quarum quædam sancti Augustini, quædam sancti Gulielmi, nonnullæ autem fratris Ioannis Boni: aliquæ de Fabali, aliæ verò de Brictinis censebantur) in vnam ordinis eremitarum S. Augustini professionem & regularem obseruantiam perpetuo de mandato nostro duxerit vniendas: & nos dicti Cardinalis procelium conuenienter cum voluntatis nostræ proposito approbantes, præmissa omnia duxerimus confirmanda, statuentes ut vniuersi Piores & fratres in professione predicti ordinis eremitarum sancti Augustini taliter cuncti nigris dumtaxat, & nullis aliis alterius coloris cucullis aliquatenus uterentur. Nos volentes ut præmissa quæ de vestimentis exterioribus à lepe dicto predecessorre nostro circa præfatos eremitas statuta fuerint salubriter, & ab ipsis, ut recolimus, acceptata, ubique & ab omnibus eremitis vnitis taliter, & aliis vniuersis inuolabiliter obseruari, fraternitati veltræ per Apostolica scripta in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipiendo mandamus quatenus predictos Piores & eremitas: ac alios qui nigras penitus seu albas cucullas non portant, quod usque ad festum omnium Sanctorum proximè venturum nigri prorsus coloris cucullas assumant, abieciunt aliis, deferendas & firmiter prædictum statutum de cætero studeant obseruare singuli vestrum per suas ciuitates & diœceses, sublato cuiuslibet appellationis & contradictionis obstaculo & literis Apostolicis impetratis, vel etiam impetratis per eos, nequaquam obstantibus, monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam districtius compellatis, & in eos qui contrauenerint etiam excommunicationis sententiam promulgetis, quam per vestras ciuitates & diœceses diebus dominicis festiis publicari solemniter, & eisdem tanquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, evitari arctius ab omnibus faciatis. Datum Anagnæ 15. Kalen. Iulij Pontificatus nostri anno secundo.]

VII. Nescio prosectorum quid in re adeo clara responderi possit: nihil enim aliud inculcante diplomata, nihil insinuant Pontifices, nihil aliud verba somant, nisi propterea assignati eremiti

Marian. lib.
L.C. 23.
Secunda præ-
cipia Alex-
ander Aug-
ustin. ut ha-
bitum illam
gessarent.

Rodul. fol.
182.
Marq. c. 9.
s. y.

Iubet ut om-
nes feratis ba-
biu à Gra-
gorio præ-
scriptum.

nicis huiusmodi habitum, ut patulum, & populis manifestum, fieret discrimen inter eosdem & Minoritas, neque nullum habetur verbum de prima institutione huius habitus per sanctum Augustinum, neque hortantur Pontifices ut veluti originariam, & tanquam suo instituto prescriptam per sanctum doctorem vestem suscipiant, quantumcumque Marq.c.4.6. constipatis & conquisis hinc inde testimonii illud probare Marquez contendat, quorum vim omnino dissoluunt aperte Pontificum narrationes praecitate. Atque hinc illam diurna tot annorum reluctatio, quae non potuit tolli per tot Pontificum diplomatica, adiecitque censuras, neque enim credendum est opus habuisse viros religiosos tot praceptis & coactionibus ut suo institutori obedirent in exterris indumentis gestandis, si haec ipsa illis assignaret.

Ad id praeceps has retulimus bullas ut ostenderemus neque habitum, neque corrigiam eremitarum originem habuisse ab Augustino, sed ab exorta illa controvacia, & illius temporis Pontificibus maxime a Gregorio eiusque legatis, ut habet Innocentius IV. §.3.8.11. in bulla *Sane ad abundantiam*, superius a nobis citata ubi expressis verbis ita habetur. *Et quia eorum (: supple eremitarum) habitus, qui habitui fratrum Minorum videbatur conformis, apud aliquos scandalum quedammodo suscitabat, de mandato & autoritate duorum Cardinalium, qui tunc in partibus Lombardiae legatione fungebantur officio, nigrum quem gestus adhuc habitum, elegerunt.* Quid adhuc egemus testibus? quid amplius in hac re desideramus? Non accepit. Restat nunc id idem de baculo demonstrare, quod nullo praetabimus negotio. Gregorius omnes baculos in bulla *dudum apparuit*, superius relata, & denuo ab eodem repetita, primus statuit, ut omnes eremiti baculos, prescripta a se mensuræ quinque palmorum, ad differentiam a Minoribus in manibus portarent, quod adeo agravat quidam ex eis tulerunt, ut quidquid aliud ad discrimen vellent, & cucullas portare discinctas quam baculos gesta. Supra no. 8. re, ut patet ex eiusdem Gregorij bullis datis apud Criptam Ferrat. Deinde eremiti & seqq. Brictinis Fanensis dioecesis orditis S. Augustini in conditis a se statutis & normis vivendi, confirmatis a Gregorio nono dato diplomaate Perusij. Idus Martij Pontif. an. 8. & ab supra no. 11. Innoc. I V. Lugduni 15. Kalen. Octob. anno item Pontific. 8. & a dissertatore ut dixi relatibus singula indumenta, tunica, cucullam, scapularia, corrigiam & alia praescribunt & circa cul tellos, calceos & caligas quedam praecipiunt, nec nullum verbum habent circa baculos gestandos. Deinde non solum Brictionen. verum & vniuersi ordinis S. Augustini eremiti adeo baculos exosi sunt, & durè tulerunt mandatum Pontificis Gregorij, seu eiusdem legatorum de huiusmodi baculis ferendis, ut ad Innocentium eius successorem recurrerint, humiliiter postulantes ut mandatum hoc vellet relaxare, quod ille per subsequentes literas misericorditer concessit. Habentur in eius regesto numero 560.

*Innocentius &c. Prior generali & universis fratribus ordinis
Eremitarum, &c.*

Conceditur [Quanto studiosius diuinæ contemplationi vacatis, tanto vos ab iis quæ videntur vobis luctuosis afferte dispendia spiritus libertius reuocamus. Sane petitio vestra nobis exhibita baculos non continet, quod olim a quibusdam legatis Sedis Apostolicæ de speciali mandato eiusdem Sedis, ut dicebant, statutum exitit, ut quilibet frater veltri ordinis quo cumque ipsum ire contingat, gestare in manu propria baculum teneatur. Cum autem sicut alteris delatio baculorum huiusmodi certis ex causis molesta vobis existat, & nimium tridosa, & per hoc vestris metibus obductis turbationis nubilo contingat multoties apud vos sanctæ contemplationis otium impediri; Nos vestris deuotis supplicationibus inclinati, quieti vestre in hac parte consulere pro remedio cupientes, ut eosdein baculos, non obstante statuto praedicto, inuiti deferre minime teneantini auctoritate vobis praedicta indulgemus. Nulli ergo. Datum Perus. 2. Idus. Martij an. 10.] XIX.

Eandem cōcedat Alex. Ecce quam clare ipsa illorum Patrum eremitarum Augustinianorum concessione & relatione delatio baculorum inter eos originem habuerit ab illis legatis Sedis Apostolicæ, & proinde se ab iis ferendis dispensari petierunt, quod petituros nequaquam crederem si a sancto magistro Augustino eis praescriberentur haec ferulæ, nec reiecturos vetulum & originarium sui ordinis insignie. Deinde consequenter ad hanc dispensationem Alexander quartus id ipsum induxit in bulla unionis magnæ, per Richardum Cardinalem Cherub. to. factæ, quam etiam meus referit dissertator, nec non Larrius Cherubinus & ego ad clarioriem totius rei & unionis factæ notitiam huc lubens transcripsi. *Bullam* *Sub Alexan.* [Alexander Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis Lamphranco Generali ordinis a. bullæ. 6. XXL

nis eremitarum sancti Augustini, & vniuersis Provincialibus, Prioribus & fratribus eiusdem ordinis tam præsentibus quam futuris, salutem & Apostolicam benedictionem. Pulchra & concinna varia res Ecclesiastica.
 Licet Ecclesiaz Catholicæ integratem corporis sui sincera membrorum diuersitas subministret, & circumamictus species multiplicibus in ea varietatibus decoretur, nihil tamen in ipsa exprimit contrarietas inconcinnum, in qua consensum nutrit inseparabilis concordia charitatis & individuam souet vniuersitatis conformitas fideique simplicitas vnitatem: verum circa edificationis fabricam quæ in templum sanctum in Domino, operariorum eius studio moliente succescit, credimus assidue prouidendum, ut in varietatibus partium quæ ad decorum structuræ dominicæ adhibentur, sic appareat distincta diuersitas, ut non sit confusio indiscreta, nec alterius forma importuna consimilatio dñe speciem præcedat alterius, sed singula quæque certum proprij modi ordinem sortiantur. Hac sane consideratione commoniti, cum consona in vobis eremitarum appellatio, & parum diuersa professio disparibus titulis & in aliquibus dissimili habituum schemate discreparet, cogitauimus sponsæ Christi (in cuius veste piz sacra religionis depinxit instauratio cætus veltrorum) conuenire decori si religiosa militia veltra castra, quæ sub uno vocabulo, non magna disciplina distantia secernebat, sub communi capite indifferenti incorporationis fædere iungerentur, ut ex pluribus cuncis acies una consurgeret, fortior ad hostiles spiritualis nequitie impetus conterendos. Propterea dudum mandatum Apostolicum à nobis emanauit, vt de singulis domibus vestris, quarum quedam sancti Guilelmi, quedam sancti Augustini Ordinum, nonnullæ autem fratris Ioannis Boni, aliquæ vero de Fabali, aliæ vero de Biestrinis censemabantur, & apud homines ambiguis interdum nuncupationibus vacillabant, duo fratres cum pleno mandato ad nostram mitterentur præsentiam quod nostra circa vos salubriter ordinaret dispositio, recipiuri. Cumque fratres huiusmodi ad sedem Apostolicam accessissent coram dilecto nostro Richardo sancti Angeli Diacono Cardinali, quem negotio vñionis veltræ perficiendo vice nostra deputauimus, sufficientia ad id exhibuere mandata, & in Generali capitulo vestro in vrbe celebriter congregato, nomine omnium à quibus fuerant destinati, & de communii capituli eiusdem assensu, vos & domos vestras in vnam ordinis obseruantiam & viuendi formulam vñiformem redigi, vnumque ex eis ouile fieri, Generalis Prioris præsidia gubernandum, vnanimiter consenserunt; petentes ut per gratiam vñionis & conformitatis huiusmodi eis iuxta conceptum votum paupertatis sponte perpetua possessionum terrestrium abdicatio remaneret, & ipsis baculos, vel ferulas deferendi, imposita necessitas tolleretur, collata in Cardinalem eundem prouidendi vobis ea vice de Generali Priore totius ordinis nihilominus potestate. Porro idem Cardinalis nostri autoritate mandati, viuo ad eum sermone directi, necnon & concordi corundem fratrum, ac prædicti capituli consensione suffultus, vniuersas domos & congregations vestras in vnam ordinis eremitarum sancti Augustini professionem & regularem obseruantiam perpetuo conuiuit, sub generalis cura Prioris canonice instituendi pro tempore præ aliis Provincialibus, nec non & conuentualibus singularum domorum Prioribus regulariter gubernandas. Et ut nouam ouilis dominici vñionem vniuersalis capitii vñitas consummaret, te dilectè fili frater Lamphrance in Generalem Ordinis eiusdem Priorum & patrem Spiritus sancti gratia inuocata præfecit, ac etiam, prout à nobis specialiter in mandatis accepérat, confirmavit; vos vniuersos & successores vestros à baculis & ferulis deportandis, & quod non cogamini ad recipiendas pollesiones alias, vel habendas decernens perpetuo liberos & exemptos. Nos igitur præfati Cardinalis processum conuenientem cuin voluntatis nostræ proposito approbantes, præmissa omnia grata habemus & rata ipsaque autoritate Apostolica confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus, insuper autem personas & domos vestras sub beatorum Petri & Pauli protectione suscipientes & nostra præsentium authoritate statuimus, vt vos filij Priorum & fratres in professione prædicti Ordinis in præfato generali capitulo ordinata, quo quidem ordine vos perpetuo censi volumus, vobiscum super vniuersarum professionum aut obseruationum debito quas antea feceratis, in prædictis, vel aliis ordinibus dispensantes sub deuota Generalis Prioris, quem nunc vobis diuina ordinatio præstulit, ciusque successorum obedientia perpetuo virtutum Domino seruientes, nigris dumtaxat, & nullis aliis alterius coloris cucullis, ut vñiformis amictus normam eiusdem in vobis professionis ostendat, vt amini de cætero vniuersi. Et ut hæc sancta vñio, quam perpetua pacis tranquillitate gaudere volumus omnibus integritatis sunt perfecta paribus stabilis perseueret, decernimus, ut omnes domus ordinum

vñio magis
sub Cardi-
nali Richar-
do.

Lamphran-
ces exercitus
Generali.
Dispensatur
circa bacu-
los.

supra dictorum quarum fratres iuxta mandati nostri formam ad nostram presentiam non venerunt, ipsi vniioni tanquam corpori membra absque diffugio ullius exceptionis inhærent, & ad observationem prædictorum omnium teneantur. Alioquin sententiam quam tu dilecte fili Prior Generalis & successores tui rite tuleritis in rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore Domino usque ad satisfactio nē condignam appellatio ne remota in uiolabilitate obseruari. Nulli ergo omnino liceat hanc nostræ confirmationis protectionis dispensationis & constitutionis paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotens Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum se noverit incursum. Datum Laterani, 5. Idus April. Pontificatus nostri anno secundo.]

Hic etiam fatentur sibi impositam necessitatem baculos seu fetulas deferendi, videlicet per mandatum Apostolicum, & propterea petunt ab eo dispensari, quod & Cardinalis Richardus concessit, & Pontifex confirmauit. Dum autem huiusmodi dispensatio, non constabat Episcopis Italiz, iuxta scriptas ad se literas, tam à Gregorio, quam ab ipso Alexander de cogendis eremitis ut habitum præscriptum à Gregorio gestarent, illos ad hoc compellebant grauibus censuris, efformatis etiam in eos processibus, ut simul baculos deferrent. Recurrentes vero eremiti ad Pontificem Alexandrum, sequens reportarunt ab eo re scriptum aliquot mensibus ab vniione iam facta: habetur au-

Marq. c. 4. §. 9. tem diploma apud meum dilectatorem.

[Alexander Episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopis XXIII & Episcopis per Lombardiam, Tuscam & Romaniolam, ac Tarquiniam, & Ancoritanam Marchias Ducatum Spoletanum Patrimonium beati Petri in Tuscia Campaniam & Maritimam ac Regnum Siciliæ constitutis salutem & Apostolicam benedictionem. Literas nostras vobis direxisse meminimus sub hac forma. [deinde inserit literas à

Supra n. 16. se datas Anagni. 8. Kal. Julij Pontific. an. 2. quos supra decimus, subiungitque.] Vos itaq: authoritate literarum ipsorum prædictos Priors & eremitas (: prout ex parte ipsorum fuit propositum coram nobis) ad portandum baculos, & facienda quædam alia, que in narratione literarum huiusmodi continentur, compellere intendentes, super hoc monuistis eosdem, vel proponitis admonere, & quidam velut in eos, nisi hoc infra idem festum omnium Sanctorum adimplere curauerint, excommunicationis, suspensionis, & interdicti prostrulgarunt sententias, vel promulgare intendunt, super quo dicti Priors & Eremiti petierunt sibi per Sedem Apostolicam salubriter prouideri. Quia vero nostræ intentionis exitit ut præfati Priors & eremiti ad allumendum usque ad prædictum festum iuxta prædictum statutum nostrum, nigras clumtaxat, & nullas alias coloris alterius cucullas ab eis, abiecit aliis, deferendas tantummodo, & non ad alia per easdem literas cogerentur: volumus, & vniuersitati vestre in virtute obedientiæ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, ut singuli vestrum infra octo dies post receptionem præsentium processus suos contra memoratos priores & eremitas, vel corum aliquos, occasione huiusmodi habitos, sublato cuiuslibet difficultatis & dilatationis obstaculo studeant reuocare. Alioquin ex tunc processus huiusmodi reuocamus, & eos decernimus nullos esse. Vobis etiam vniuersis & singulis inhibemus, ne usque ad festum resurrectionis Dominicæ proximè futurum contra sepe dictos Priors & eremitas vel ipsorum aliquem autoritate prædictarum literarum aliquatenus procedatis. ex tunc vero ipsos tantummodo ad allumendum & deferendum cucullas omnino nigras, tinctas vel non tinctas, non ad aliqua alia compellatis. Datum Anagni Idibus Octobris Pontificatus nostri anno secundo.]

Vbiq; ante & post vniōne manifeſte videtur ægre detulisse eremitas illos Augustini nos, baculos seu fetulas & ex omnibus bullis clarissimis habetur necessitudinem ea deferendi, non à primæua ordinis institutione, sed ab Apostolico proueniente mandato. Id que fatetur Iohannes Gonzales Critana Augustinensis citatus, licet non ad Gregorium aut eius legatos, sed ad Alexandrum quartum anno 1256. rei originem referat his verbis: *Quia bād facile Augustinenses à Franciscanis dignoscerentur, Alexander IV. per breue Apostolicum datum anno verbi incarnationis 1256. mandauit ut Augustina es atrori colore suam vestem imbuerent, baculisque vterentur, quod ea atate ad praxim redactum est.*

Ex calceos rutilis inferatur pro hoc monachis. Quod vero ad calceos attinet, praterquam quod hi omnibus tam eremitis quam Anachoretis, quam item vniuersis ordinibus status secularis coniunctives sint, nec peculiare fuerit signum status regularis in sancto Francisco eos sibi induxit, peculiaius & vero similius ex eis inducitur argumentum ad probandam nequaquam Iohannis Boni fuisse

De prætenso monach. S. Francisci. 25

suisse discipulum. Ille etenim ut S. Antoni. refert, nūquani calceatus incedebat, cui etiam subscrubit Abraham. Bzouius: Constant. Laudensis in eius vita, nec non Cardinalis Viterbiensis Augustinianus ad suminum calepodii vel lignis sotularibus dūtaxat vsum in eremo conscribunt. Vnde ergo ex calceis infertur discipulum fuisse eremita discalceati?

- xxvi.** Fragile itaque & inane desumunt venerandi Patres eremitæ ex Francisci habitu eremito ad eius monachatum Augustinianum asserendum. Quod enim de similitudine vtriusque habitus obiiciunt constat ex bullis Pontificiis non eam exinde exortam, quod Franciscus vestem Ioannis Boni, aut similem induerit, immo potius, quia Francisci vestem, hominibus iam probatam & gratam, inducabant eremite variantes formam sui habitus, & ordinis sui substantiam, ut maiorem sentirent & reciperent in populis charitatem. Quod dum redūdabat in multiplicem derogationem Minorum, ut Pontifex loquitur, iussit ut omnino illi: m deponerent & certum sibi assumerent habitum vel nigri vel albi coloris adiectis aliis insignibus corrigaz & baculi, quibus clarius discriminarentur. Si vero Franciscani mutuarentur hunc habitum ab eremitis, & hi priores essent in possessione, nequaquam illo priuarentur, & concederetur Minoris: dum iniquum cœsetur (ut recenset adnotauit D. Gabriel Pennottus dignissimus Abbas adjs S. Marie de Pace in vrbe, & Procurator generalis congregacionis Lateranen. canonorum regularium vir doctus, nūhi spectatilunus) veros & priscos rei cuiusque polleiores eadem spoliari, atque ultro aduentitis & hominibus recenter natis conferri.